
14 Επίσημη 'Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

368L0221

Αριθ . N 115 / 14 'Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 18.5.68

ΟΔΗΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

τής 30ής Απριλίου 1968
περί θεσπίσεως κοινής μεθόδου υπολογισμού τών μέσων συντελεστών πού προβλέπονται

στό άρθρο 97 τής συνθήκης
(68/221 /ΕΟΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ, .

"Εχοντας υπόψη :

τη συνθήκη περί ιδρύσεως τής Ευρωπαϊκής Οικονο­
μικής Κοινότητος, καί ιδίως τά άρθρα 99 καί 100,

τήν άπόφαση τής 21ης 'Ιουνίου 1980 ή όποία έλήφθη
άπό τους άντιπροσώπους τών κυβερνήσεων τών
Κρατών μελών πού συνήλθαν στό πλαίσιο τού Συμ­
βουλίου ,

τήν πρόταση τής 'Επιτροπής,

τή γνώμη τής Συνελεύσεως (*),

τή γνώμη τής Οικονομικής καί Κοινωνικής 'Επι­
τροπής (2),

Εκτιμώντας :

σαρμογές αυτές ανταποκρίνονται πρός τα κριτήρια
πού έγιναν δεκτά άπό τήν άπόφαση τής 21ης 'Ιουνίου
1960 ή όποία έλήφθη άπό τούς άντιπροσώπους τών
κυβερνήσεων τών Κρατών μελών πού συνήλθαν στό
πλαίσιο τού Συμβουλίου '

ότι οί άνωτέρω άναφερθεϊσες δυσχέρειες προκύπτουν
ιδίως άπό τίς διαφορές πού υφίστανται μεταξύ τών
χρησιμοποιουμένων άπό τά Κράτη μέλη μεθόδων γιά
τόν υπολογισμό αυτών τών συντελεστών '

ότι είναι πρός τό συμφέρον τής κοινής άγοράς νά
εναρμονισθούν, γιά τήν περίοδο πού έκτείνεται ώς τήν
εισαγωγή σέ όλα τά Κράτη μέλη τού φόρου προστιθε­
μένης άξίας, αύτές οί διαφορετικές μέθοδοι, μέ τήν
υιοθέτηση κοινών καί μέσων κανόνων υπολογισμού , οί

. όποιοι έξασφάλίζουν τήν τήρηση τών τιθεμένων όρίων
άπό τό άρθρο 97 τής συνθήκης καί έπιτρέπουν τόν
έλεγχο τών μέσων συντελεστών πού έπιτυγχάνονται
κατ' αυτόν τόν τρόπο '

ότι προκειμένου νά ληφθούν υπόψη στό μέτρο τού δυ­
νατού οί πραγματικές συνθήκες παραγωγής, τόσο τών
προϊόντων όσο καί τών όμάδων προϊόντων, οί κανόνες
αυτοί πρέπει νά προβλέπουν στάθμιση τών φορολο­
γικών έπιβαρύνσεων '

ότι οί κανόνες αύτοί πρέπει νά παρέχουν στά Κράτη
μέλη τήν ευχέρεια νά προσφεύγουν σέ, όρισμένες κατ'
άποκοπήν εκτιμήσεις '

ότι πρέπει νά έξουσιοδοτηθεΐ ή 'Επιτροπή νά διευ­
κρινίσει μέ όδηγίες, θεσπιζόμενες κατόπιν διαβουλεύ­
σεως μέ τά Κράτη μέλη , τίς λεπτομέρειες έφαρμογής
τής κοινής μεθόδου υπολογισμού '

/

ότι γιά νά διευκολυνθεί ή .'Επιτροπή στό εργο της νά
έπιβλέπει τήν τήρηση τών όρίων πού καθορίζονται γιά
τούς μέσους συντελεστές, έχει σημασία νά προβλεφθεί
ότι τά Κράτη μέλη υποβάλλουν μέ δική τους πρωτο­
βουλία στήν 'Επιτροπή τούς υπολογισμούς πού κα­
ταρτίζουν σύμφωνα μέ τήν κοινή μέθοδο πρίν άπό
κάθε εισαγωγή ή τροποποίηση μέσου συντελεστή ,

ότι άπό τής ένάρξεως τής ισχύος τής συνθήκης, ό
καθορισμός τών μέσων συντελεστών πού προβλέπο­
νται στό άρθρο 97 πρός άντιστάθμιση τής έπιβαρύν­
σεως πού άντιστοιχεϊ πρός τούς φόρους κύκλου έργα­
σιών, οί όποιοι εισπράττονται κατά τό σωρευτικό καί
έπαναληπτικό σύστημα, προκαλεί συνεχώς δυσχέρειες
οί όποιες έχουν έπιπτώσεις έπί τής καλής λειτουργίας
τής κοινής άγοράς καί ότι αύτό τό δυσμενές άποτέ­
λεσμα αυξάνεται στό μέτρο πού καταργούνται οί
δασμοί έντός τής Κοινότητος'

ότι οί διενεργούμενες άναπροσαρμογές τών άντισταθ­
μιστικών φορολογικών έπιβαρύνσεων καί τών έπι­
στροφών θά πρέπει νά έχουν ώς σκοπό τήν έξασφά­
λιση καλύτερης φορολογικής ούδετερότητος τών
σημερινών σωρευτικών καί έπαναληπτικών συστη­
μάτων φόρων κύκλου έργασιών κατά τίς διεθνείς συ­
ναλλαγές, καί νά έπιτρέψουν τή μετάβαση στό κοινό
σύστημα φόρου προστιθεμένης άξίας υπό τίς καλύτε­
ρες δυνατές συνθήκες ' ότι έν προκειμένω, οί άναπρο­

0) ΕΕ άριθ . A 10 τής 14 . 2 . 1968, σ . 4 .
( 2) ΕΕ άριθ . 317 τής 28 . 12 . 1967, σ. 9 .
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ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ:

Αρθρο 1

1 . "Οταν, δυνάμει του άρθρου 97 τής συνθήκης, ένα
Κράτος μέλος θεσπίζει ή τροποποιεί, ενα μέσο συντε­
λεστή γιά νά άντισταθμίσει, κατά τήν εισαγωγή ή
εξαγωγή, τους φόρους κύκλου εργασιών μέ τους
όποιους έπιβαρύνει άμεσα ή έμμεσα τήν κατασκευή
ένός προϊόντος ή ομάδος προϊόντων, ό συντελεστής
αυτός θά υπολογίζεται σύμφωνα μέ τίς διατάξεις
τής παρούσης οδηγίας καί έν άναφορά πρός τίς
πραγματικές συνθήκες παραγωγής.

2 . Οι διατάξεις τής παρούσης όδηγίας δέν εφαρμό­
ζονται :

— στούς μέσους συντελεστές πού ύφίστανται κατά
τήν έναρξη τής ισχύος της, άκόμη καί άν λαμβά­
νονται γιά τόν υπολογισμό τής προγενέστερης φο­
ρολογικής έπιβαρύνσεως, σύμφωνα μέ τίς διατά­
ξεις τού άρθρου 6 ,

— στίς προσαρμογές τών μέσων συντελεστών πού
προκύπτουν άπλώς άπό μίά γενική τροποποίηση
τών συντελεστών του φόρου κύκλου έργασιών.

Αρθρο 4

1 . Γιά τόν υπολογισμό τής φορολογικής έπιβαρύν­
σεως τού προϊόντος στό προτελευταίο στάδιο δύνα­
νται νά ληφθούν υπόψη οί επιβαρύνσεις, στό στάδιο
αυτό, τών πρώτων υλών; τών ήμι-ετοίμων προϊόντων
καί τών ετοίμων προϊόντων πού υπεισέρχονται στίς
πρώτες ύλες, στά ήμι-έτοιμα προϊόντα ή στά έτοιμα
προϊόντα πού ελήφθησαν υπόψη στό τελευταίο στάδιο
καθώς καί σέ κάθε άλλον παράγοντα ή στοιχείο πού
λαμβάνεται υπόψη στό τελευταίο στάδιο, άν άντι­
προσωπεύει στό στάδιο αυτό τό 3 % τουλάχιστον τής
τιμής πωλήσεως χωρίς τό φόρο τού τελικού προϊόντος.

2 . Γιά τόν υπολογισμό τής φορολογικής έπιβαρύν­
σεως τού προϊόντος στά λοιπά στάδια δύνανται νά
ληφθούν υπόψη οί επιβαρύνσεις, σέ κάθε ενα άπό τά
στάδια αυτά, τών πρώτων υλών, τών ήμι-ετοίμων προ­
ϊόντων καί τών έτοιμων προϊόντων πού προορίζονται
νά χρησιμοποιηθούν στήν κατασκευή μιας πρώτης
ύλης, ένός ήμι-ετοίμου προϊόντος ή ένός ετοίμου προ­
ϊόντος πού λαμβάνεται υπόψη στό τελευταίο στάδιο .

"Αρθρο 5

1 . "Αν γιά εναν παράγοντα ή στοιχείο πού λαμβά­
νεται υπόψη σέ όποιοδήποτε στάδιο ή φορολογική
επιβάρυνση στά προηγούμενα στάδια δέν υπολογίζε­
ται σύμφωνα μέ τούς κανόνες τού άρθρου 4 , ή έπιβά­
ρυνση τού παράγοντος αυτού ή τού στοιχείου αυτού
δύναται νά προσαυξάνεται κατ' άποκοπήν κατά 50 %.
Έν τούτοις, άν τό ποσό τής φορολογικής έπιβαρύν­
σεως έπί τού παράγοντος ή τού στοιχείου αυτού προ­
κύπτει άπό τήν έφαρμογή ένός ειδικού συντελεστή , θά
πρέπει γιά τήν έφαρμογή τού κατ' άποκοπήν ^ιόλο­
γισμού τό ποσό αυτό νά έπανυπολογισθεΐ βάσεί ; τόύ
γενικού συντελεστή τού φόρου κύκλου έργασιών . Άν
αυτός ό ειδικός συντελεστής καλύπτει ένα ή περισσό­
τερα προγενέστερα στάδια, ή έπιβάρυνση πού προ­
κύπτει άπό τήν έφαρμογή αυτού τού συντελεστή δέν
δύναται νά προσαυξάνεται κατ ' άποκοπήν.

2 . Ή κατ' αυτόν τόν τρόπο υπολογιζόμενη έπιβά­
ρυνση γιά τά προγενέστερα στάδια δέν δύναται νά
υπερβεί τήν έπιβάρυνση πού θά ήταν δυνατό νά προ­
κύψει άπό τήν έφαρμογή έπί τού παράγοντος ή τού
στοιχείου αύτού τών διατάξεων τών άρθρων 4 καί 6 .

^ Αρθρο 2
1 . Ή μέση , φορολογική έπιβάρυνση ένός προϊόντος
ισούται πρός τόν σταθμικό μέσο όρο τών φορολογικών
επιβαρύνσεων τού προϊόντος κατά τίς διάφορες άντι­
προσωπευτικές φάσεις τής παραγωγής του, οί όποιες
καθορίζονται σέ κάθε στάδιο σύμφωνα μέ τίς διατά­
ξεις τών άρθρων 3 εως 6 . Ή στάθμιση διενεργείται
άναλόγως τής σημασίας κάθε σταδίου στήν όλική
παραγωγή τού προϊόντος.

2 . Ή μέση φορολογική έπιβάρυνση όμάδος προ­
ϊόντων ισούται πρός τόν σταθμικό μέσο όρο τών μέσων
φορολογικών έπιβαρύνσεων τών άντιπροσωπευτικών
προϊόντων τής όμάδος . Τό μέγεθος τής όμάδος τών
προϊόντων καθορίζει τόν άριθμό τών άντιπροσωπευ­
τικών προϊόντων πού πρέπει νά ληφθούν υπόψη . Γιά
κάθε άντιπροσωπευτικό προϊόν, ή μέση φορολογική
έπιβάρυνση υπολογίζεται σύμφωνα μέ τίς διατάξεις
τής παραγράφου 1 . Ή στάθμιση διενεργείται σέ συ­
νάρτηση μέ τή σημασία τών προϊόντων πού άντι­
προσωπεύονται άπό κάθε άντιπροσωπευτικό προϊόν
στήν όλική παραγωγή τής όμάδος προϊόντων.

Αρθρο 6

"Αν γιά έναν παράγοντα ή στοιχείο πού έλήφθη
υπόψη σέ οποιοδήποτε στάδιο υφίσταται ήδη ενας μέ­
σος συντελεστής, ό συντελεστής αυτός δύναται νά
ληφθεί έκ νέου ύπόψη γιά τόν υπολογισμό τής προη­
γουμένης φορολογικής έπιβαρύνσεως έπί τού παρά­
γοντος ή στοιχείου αύτού , στό μέτρο πού είναι σύμφω­
νος πρός τό άρθρο 97 . Ή έφαρμογή αύτού τού συντε­
λεστή είναι ύποχρεώτική όταν δικαιολογείται
σύμφωνα μέ τούς υπολογισμούς πού υποβάλλονται
στήν Επιτροπή κατά τίς διατάξεις τού άρθρου 10 .

Αρθρο 3

Γιά τόν υπολογισμό τής φορολογικής έπιβαρύνσεως
ένός προϊόντος στό τελευταίο στάδιο τής παραγωγής
του δύναται νά ληφθούν ύπόψη οί φορολογικές έπι­
βαρύνσεις όλων τών στοιχείων τής τιμής κόστους .
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"Αρθρο 10

1 . Όταν Κράτος μέλος σχεδιάζει τή θέσπιση ή τήν
τροποποίηση ένός μέσου συντελεστή , υποβάλλει στήν
Επιτροπή τόν υπολογισμό τής μέσης φορολογικής
επιβαρύνσεως πού καθορίζει σύμφωνα μέ τίς διατά­
ξεις τών άρθρων 1 έως 8 .

2 . "Οταν ή Επιτροπή κρίνει ότι ό κατ' άποκοπήν
καθορισμός τής .φορολογικής έπιβαρύνσεως σύμφωνα
μέ τό άρθρο 5 ή τό άρθρο 7 υπερβαίνει τά δρια πού
άναφέρονται στήν παράγραφο 2 τών άρθρων αυτών,
τό Κράτος μέλος υποβάλλει στήν Επιτροπή, κατόπιν
αίτήσεώς της, τόν υπολογισμό τής έπιβαρύνσεως αυτής
πού καθορίσθηκε σύμφωνα μέ τά άρθρα 2, 3 , 4 καί 6 .

Αρθρο 7

1 . Όταν, Κράτος μέλος, γιά ένα προϊόν ή μία
όμάδα προϊόντων, άπέχει άπό τό νά υπολογίσει τή
μέση φορολογική έπιβάρυνση σύμφωνα μέ τά άρθρα 2
έως 6 , ή έπιβάρυνση αύτή δύναται νά έκτιμηθεΐ κατ'
άποκοπήν ώς ποσό τό όποιο άντιστοιχεΐ πρός 10Θ %,
75 %, 50 % ή 30 % του γενικού συντελεστή τού φόρου
κύκλου έργασιών, άναλόγως άν οί παράγοντες καί τά
στοιχεία του προϊόντος ή τής όμάδος τών προϊόντων
πού δύνανται νά ληφθούν υπόψη στό τελευταίο στάδιο
καί πού ύπόκεινται στόν κανονικό συντελεστή ή τόν
αυξημένο συντελεστή τού ' φόρου κύκλου έργασιών
άντιπροσωπεύουν άντιστοίχως 65 %, 50 %, 35 % ή λι­
γότερο άπό 35 % τής τιμής πωλήσεως άνευ φόρων τού
προϊόντος ή τής όμάδος προϊόντών.

2 . Ή κατ' αυτόν τόν τρόπο έκτιμώμενη έπιβάρυνση
δέν δύναται νά ύπερβεΐ τή μέση φορολογική έπιβά­
ρυνση πού θά ήταν δυνατό νά προκύψει άπό τήν
έφαρμογή τών διατάξεων τών άρθρων 2 , 3 , 4 καί 6 . Αρθρο 11

Τά Κράτη μέλη μεριμνούν γιά τή γνωστοποίηση στήν
Επιτροπή τού κειμένου τών βασικών διατάξεων τού
έσωτερικού δικαίου πού υιοθετούν μεταγενέστερα
στόν τομέα πού διέπεται άπό τήν παρούσα όδηγία .

Ή παρούσα όδηγία άπευθύνεται στά Κράτη μέλη .

"Εγινε στό Λουξεμβούργο, στίς 30 'Απριλίου 1968 .

Αρθρο 8

Οί μέσοι συντελεστές στρογγυλοποιούνται στήν άνω­
τερη ή κατώτερη μισή μονάδα, άναλόγως άν τό δεκα­
δικό κλάσμα τού έπιτευχθέντος συντελεστή άνέρχεται
ή μή σέ 0,75 ή 0,85 .

Γιά τό Συμβούλιο
Ό Πρόεδρος

Αρθρο 9

Μετά άπό διαβούλευση τών Κρατών μελών, ή 'Επι­
τροπή, άν είναι άναγκαΐο, θεσπίζει μέ όδηγίες τίς λε­
πτομέρειες έφαρμογής τών άρθρων 1 εως 8 . M. COUVE de MURVILLE


